IX  kalendas  augusti. 

[24  juillet].    —  Genomannis,    depositio   sancti   Pavacii, 
episcopi  et  confessons.  Eodem  die,  sancti  Frambaudi  [M]. 

VIII  kalendas  augusti. 

[25  juillet].  —  Cenomannis,  translatio  sancti  Juliani, 
episcopi  et  confessons.  Civitas  Parisius,  translatio  sancti 

Germani,  episcopi  et  confessons  [M]. 

[25  juillet  après  1199].  —  Sic  obiit  Gaufridus 

Malchen  2,  qui  huic  ecclesie  dédit  domum  quandam  in  Magno 

Vico  :i  sitam  ;  statuens  ut  proventus  ejusdem  domus  illis 
distribuatur  canonicis,  qui  interfuerint  anniversario  ;  et 

notandum  quod  predicta  domus  immunis  est  ab  omni  censu  et 

consuetudine,  que  dominus  feodi  ibi  solebat  percipere.  Ejus 

anima  luce  fruatur  eterna  [M].  Valet  xvi  solidos. 

[25  juillet].  —  Sic  obiit  magister  Matheus  de  Insula, 
hujus  ecclesie  canonicus.  Ciijus  anima  lucem  et  requiem 
obtineat  sempiternam  [M]. 

[25  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Johannes  de  Dusagiis  4, 

1.  Lavenay,   Sarthe. 

2.  1199,  Gaufridus  Malus-Canis.  Liber  Albus,  p.  6,  n°  9.  —  1187, 
Gaufridus  Malus-Cauis,  seuescallus  Ceuomaneusis.  Ibidem,  p.  289,  u°  468. 

3.  La  Grande-Rue  au  Mans. 

4.  Johannes  de  Usagiis.  —  Le  fief  d'Usages  était  situé  à  la  Chapelle- 
Saint-Aubin,  près  du  Mans. 

25    JUILLET  179 

cantor  hujus  ecclesie,  qui  dédit  nobis  viginti  libras  turo- 
nensium,  ut  de  illis  emeremus  redditus  ad  suum  anniversarium, 

a  canonicis  in  ista  ecclesia,  annis  singulis,  faciendum  ;  quas 

viginti  libras  tradidit  capiiulum  Richardo  de  Dusagiis,  militi, 

nepoti  ejusdem  cantoris  ;  qui  tenetur  pro  predictis  viginti 

libris,  bujus  ecclesie  canonicis  solvere  triginta  solidos  turo- 
nensium,  annis  singulis,  qui  predicto  anniversario  fuerint, 

dividendos,  quousque  alibi  dictos  triginta  solidos  assignaverit 
competenter.  Annos  transivit  plures  cantor  Turonensis,  mox, 
Cenomanensis  effectus  cantor,  obivit. 

Adsit  spiritui  MicJiael  dux,  atque  super na, 

Qui  tegit,  eterna  det  sibi  luce  frui  [Mj. 
Valet  xv  solidos. 

[25  juillet].  —  Sic  obiit  bone  memorie  Willelmus  de 

Marcé  l,  lmjus  ecclesie  canonicus,  qui  in  Dei  servicio  devotus 
et  assiduus,  dum  viveret,  constanter  perseveravit,  et  moriens 

Christum  et  ejus  ecclesiam  bonorum  suorum  heredem  cons- 
tituit. 

Hic  autem  decorem  domus  Dei  diligens  salva  ejus  incolu- 
mitate,  ante  altare  Béate  Marie  et  sanctorum  martyrum 

Gervasii  et  Prothasii,  tabulam  fecit  argenteam  per  loca 
deauratam,  et  ad  tabernaculum,  super  sepulchrum  beati 

Juliani  positum,  argenteo  tegmine  decorandum,  c  et  l  libras 

cenomanensium  delegavit  ;  fratribus  vero  suis  cumcanonicis 

x  libras  et  ix  solidos  equaliter  dividendos  moriens  donavit. 

Idem  quoque,  cum  assensu  et  consilio  capituli,  instituit  ut 

canonici  qui  hore  prime,  et  misse  pro  defunctis,  post  primam 

celebrande,  interfuerint,  singuli  singulos  perciperent  dena- 
rios  ;  et  ad  boc  faciendum,  de  redditibus  suis  xl  solidos  annua- 
tim,  vita  comité,  nobis  reddere  consuevit. 

Preterea,    ad    redditus    servicii    ampliandos,    dédit    apud 

1.  On  trouve  «  Willelmus  de  Marciaco  »,  au  28  janvier.  Celui-ci  doit 

être  distinct  de  Willelmus  de  Marcé  qui  vivait  au  xme  siècle  (Cf.  Liber 
albus,  passim),  et  qui  est  représenté  dans  un  vitrail  de  la  chapelle  de 
la  Vierge  à  la  cathédrale  du  Mans  (Cf.  La  cathédrale  du  Mans,  in-fol., 
p.  431). 
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Rioleis  i  quinque  arpennos  vinearum,  cum  prelo  et  cupis  et 
censibus  et  decimis  vini  et  cum  toto  dominio  illius  feodi. 

Dédit  etiam  donium  petrinam  que  est  ultra  pontem  Ysuardi 2, 

et  quatuor  domos  en  la  Tenerie  3,  et  duas  in  vico  Sancti 
Vincentii  4. 
Domum  autem  lapideam  in  claustro  edifîcavit,  quam  de 

assensu  capituli,  cum  rébus  jam  nominatis,  servitio  assi- 

gnavit. 
Idem  quoque  apud  Sanctum  Georgium,  furnum  cum  vineis, 

et  molendinum  apud  Murcenam  5,  et  pratum  cum  oseria,  et 
c  libras  cenomanensium  ad  emptiones  faciendas,  et  pratum 

in  parrochia  Sancti  Saturnini  6  huic  sancte  ecclesie,  simili 
largitus  est  condicione.  Ganonicis  vero  qui  ejus  interfuerint 

anniversario,  de  rébus  predictis,  xx  solidi  annuatim  distri- 
buentur  ;  clericis  autem  non  canonicis  xv  libras  cenomanen- 

sium dédit,  statuens  ut  ex  eis  redditus  acquiratur  qui  eisdem, 

ejus  anniversarium  celebrantibus,  annuatim  distribuatur. 

Duas  etiam  capas  de  samito  albo  beato  contulit  Juliano. 

Idem,  dédit  quamdam  capellaniam  cum  tribus  arpennis 

vinearum  et  dimidio,  cum  torculari  et  tona,  cupis  et  cum  terra 

et  viridario.  Dicte  vero  capellanie  contulit  utensilia,  libros, 

vestimenta,  calicem  argenteum  et  deauratum,  et  ad  redditus 

ejusdem  ampliandos  xx  libras  cenomanensium  delegavit  ; 

statuens  ut,  per  electionem  capituli,  ad  servicium  ecclesie, 

imperpetuum  capellanus  in  eadem  instituatur. 

Nos  itaque,  pro  fratre  nostro  defuncto,  qui  tôt  et  tanta 
bénéficia  huic  sancte  contulit  ecclesie,  suppliciter  exoremus 

Fontem  mis erico relie,  ut  ipsum  a  peccatis  suis  clementer 

dignetur  absolvere.  Amen  [M]. 

[25  juillet] .  —  In  Bethléem  civitate ,  natale  sancte 
Anne  (etc)  [XIV]. 

1.  Riolais,  à  Saint-Pavace,  près  du  Mans. 
2.  Le  pont  Ysoir  au  Mans. 
3.  Quartier  de  la  Tannerie,  au  Mans,  sur  la  rive  gauche  de  la  Sarthe. 
4.  Rue  Saint-Vincent,  au  Mans. 
5.  Mulsanne,  Sarthe. 

6.  Saint-Saturnin,  Sarthe. 
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[25  juillet  1365].  —  Nos  vero  hoc  festum  béate  Anne, 

anno  Domini  M0  CGC0  LX°  Y0,  habita  eonsideraeione  quod 

per  hoc,  servicium  divinum  in  nostra  ecclesia  et  devocio  fide- 
lium  augmentantur,  ad  supplicacionem  dilectorum  fratrum  et 

concanonicorum  nostrorum,  magistrorum  G.  Pavonis  1  et 
S.  (?)  Clarté,  de  cetero  celebrari  cum  semiduplici  offîeio,  more 

aliorum  nostre  ecclesie  semiduplicium,  ordinavimus. 

Dictus  autem  G.  nobis  dédit  lxx"  m  solidos  vi  denarios 
cenomanenses  distribuendos  nobis  et  nostris  successoribus, 

presentibus  ad  servicium  dicti  festi,  et  dictus  S.  capellanis  et 

clericis  nostre  ecclesie,  pro  canonicorum  consilio,  xxu  solidos 
cenomanensium  contulit  [XIV]. 

V7II  kalendas  augusti. 
[26  juillet  après  1459].  —  Obiit  magister  Steplianus 

Moreau  2,  hujus  ecclesie  Canonicus,  qui  dédit  huic  ecclesie 
sommam  lx  scutorum  auri  pro  convertendo  ad  emendum  red- 

ditus  pro  augmentacione  servicii  divini  3  [XV]. 
[26  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  bone  memorie  Gaufridus 

de  Sancto  Bricio,  episcopus  Xanetonensis  4,  quondam  archi- 
diaconus  de  Sabolio  in  ecclesia  ista,  qui  dédit  et  legavit  isti 

ecclesie,  pro  ejus  anniversario  faciendo  in  ecclesia  eadem, 

quatuor   sextaria  frumenti  ad  mensuram  de   Looignia,   que 

1.  1367  (v.  s.),  19  janvier.  «  Honnorable  homme  et  discret  maistre 

«  Guillaume  Paon,  chanoine  du  Mai. s  »,  se  propose  de  doter  une  chap- 

«  pelle  fondée  en  l'église  du  Mans,  à  l'autel  de  N.-D.  sainte  Anne,  ou 
«  autrement  ».  Arch.  nat.,  P  1343,  fol.  3  verso.  1369,  14  septembre.  Le 
même  est  exécuteur  du  testament  de  Geoffroy  de  la  Chapelle,  évèque  du 
Mans.  Ibidem,  fol.  6  verso. 

2.  Le  12  février  1450  (v.  s.),  le  chanoine  Etienne  Moreau  est  chargé  de 

faire  restaurer  la  prison  de  Touzée  (Arch.  du  Chapitre,  B4,  2e  p.,  fol.  25 
verso).  Le  1er  juillet  1456,  il  est  dit  :  «  canonicus  ecclesie  Cenomanensis 
«  ac  magister  et  administrator  domus  Dei  Sancti  Sepulcri,  prope  Ceno- 

«  manum  »  (Arch.  du  Chap..  A1,  fol.  80  verso).  Il  mourut  en  1459.  Voir 
2  septembre. 

3.  Le  reste  de  l'article  est  effacé. 

4.  On  lit  en  note  d'une  écriture  du  xvme  siècle  :  «  de  saint  Briant,  évèque 
de  Saintes  en  1284  ».  Dans  le  Liber  albus,  p.  440,  il  est  appelé  Gaufridus  de 

Sancto-Bricone.  Voir  sur  ce  personnage,  B.  de  Broussillon,  Cartulaire 

de  l'évécké  du  Mans,  pp.  112,  113,  117,  118,  128,  153,  170,  176,  177. 
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débet  Guillelmus  Hurel,  de  parrochia  de  Looignia  1  ;  item, 
unam  minam  frumenti  ad  dictam  mensuram  et  duos  solidos 

et  quatuor  denarios  cenomanensium,  quos  débet  Joliannes  de 

Nemore,  in  augusto  ;  item  unam  minam  frumenti  et  très  soli- 
dos cenomanensium  quos  débet  Johannes  Mercenarius,  de 

parrochia  de  Tassillé  2.  Cujus  anima  requiescat  in  pace. 
Amen  [XIII].  Valet  xx  solidos. 

[26  juillet].  —  Eodem  die  obiit  Philippus  Bougeant,  pres- 
biter,  cujus  anniversarium  valet  xl  solidos  [XIV]. 

YI  kalcndas  augusti. 

[27  juillet].  —  Sic  obiit  Raginaldus,  hujus  ecclesie  cano- 
nicus  [M]. 

V  kalendas  augusti. 

[28  juillet].  —  Ipso  die,  obiit  Beatrix,  comitissa  [M].  Est 
hic  rastellus  3  fundatus  in  honore  sancti  Cristofori  4  [XIII]. 

[28  juillet  1483].  —  Eadem  die,  XXVIII3  mensis  julii, 
anno  Domini  M0  GCGC0  octuagesimo  tercio,  obiit  venerabilis 
vir  magister  Matheus  Vituli,  in  decretis  licenciatus,  decanus 
ecclesie  Sancti  Pétri  de  Curia  Cenomanensis,  et  hujus  ecclesie 

canonicus,  qui  nobis  dédit,  vita  comité,  quinquaginta  scuta 

auri  ad  emendum  decimam  Sancte-Jame-le-Robert  5,  de  novo 
acquisitam  ;  et  in  ultima  voluntate,  nobis  similem  sommam 

Lta  scutorum,  ad  emendum  redditus,  et  hec  omnia  pro  suo 
anniversario  singulis  annis  celebrando  in  hac  ecclesia.  Anima 

ejus  in  pace  requiescat.  Amen  [XV]. 

IIII  kalendas  augusti. 

[29  juillet  1096].  —  Eodem  die,  obiit  domnus  Hoellus, 

venerabilis  episcopus  6,  qui  prêter  libros  et  pallia  et  urceum 

1.  1274,  21  décembre.  Guillaume  Hurel,  de  la  paroisse  de  Longnes, 

Sarthe.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évêché  du  Mans,  p.  128. 
2.  Tassillé,  Sarthe. 

3.  Un  porte-cierge,  en  forme  de  râteau. 
4.  La  fête  de  saint  Christophe,  martyr,  était  renvoyée  du  25  juillet  au  28. 

5.  Sainte-Gemme-le-Robert,  canton  d'Évron,  Mayenne. 
6.  Hoël,  évêque  du  Mans,  sacré  à  Rouen  le  21  avril  1085,  mort  le 

29  juillet  1096.  Cf.  Actus  Pontificum,  p.  396. 
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argenteum  et  candelabra,  et  plurima  diversis  generis  orna- 
menta,  que,  vivens,  ecclesie  sue  contulit,  etiam  ecclesiam  de 

Espinou  !,  et  ecclesiam  de  Alona  2,  et  imam  masuram  terre 

apud  Novam-Yillam  :i,  quas  suo  tempore  adquisierat,  et  vigenti 
marchas  argenti,  ad  restaurandam  talmlam  altaris,  quam 

famis  tempore  pauperibus  erogaverat,  beato  Juliano  suisque 

canonicis  moriens  dereliquit.  Cujus  anima  beatorum  spiri- 
tuum  consortio  glorietur  in  celis  [M]. 

[29  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Beati  Juliani  canonicus 

Sevinus  4,  qui  post  decessum  Patricii,  nepotis  sui,  domos 
suas  huic  ecclesie  contulit. 

Pro  cujus  anima  et  sua,  predictus  Patricius  dédit  huic  eccle- 

sie unum  arpennum  vinee,  quietum  et  liberum  ab  omni  con- 
suetudine,  situm  apud  Ulmum  Symeonis,  juxta  vineas  Pagani 
Mali-Canis. 

Dédit  etiam  unum  arpennum  prati,  quod  émit  apud  Sanc- 

tum  Audoenum  de  Belin  5,  quietum  similiter  ab  omni  consue- 
tudine  ;  statuons  ut  pensio  que  de  predictis  duobus  arpennis 

haberi  poterit,  ad  anniversarium  supradicti  Sevini  et  ejusdem 

Patricii  taliter  dividatur  illis  canonicis  qui  eorum  anniversa- 

riis  interfuorint,  quod  unusquisque  in  die  obitus  sui  medieta- 
tem  habeat  supradictae  pensionis.  Cujus  anima  luce  fruatur 
eterna  [M].  Valet  x  solidos  vi  denarios. 

[29  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Beneventade  Argentolio, 

que,  pro  remedio  anime  sue,  dédit  et  assignavit  super  herber- 

gamentum  majoris  de  Cordeleria,  duodecim -solidos  et  dimi- 
dium  cenomanensium,  ad  anniversarium  suum  singulis  annis 

in  liac  sancta  ecclesia  celebrandum.  Cujus  anima  luce  fruatur 
eterna  [M]. 

III  kalencias  augusti. 
30  juillet  avant  1252].  —  Sic  obiit  Hamelinus  Hurtaut, 

hujus   ecclesie   canonicus,    in   cujus   anniversario,    Garinus, 

1.  Epineu-le-Chevreuil,  canton  de  Loué,  Sarthe. 
2.  Allonnes,  près  du  Mans. 

3.  Xeuville-sur-Sarlhe,  près  du  Mans. 
4.  Ou  Severinus. 

5.  Saint-Ouen-en-Belin,  canton  d'Écommoy,  Sarthe. 
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clericus,  des  Asneriis,  tenetur  reddere  annuatim  decem  soli- 
dos  cenomanensium  de  donio  (juadam  et  vinea  et  prato,  que 

omnia  sunt  apud  Asnerias  *. 
Post  obitum  dicti  vero  Garini,  quicdquid  de  rébus  predictis 

percipietur,  canonicis,  jam  nominati  viri  anniversarium  eele- 
brantibus,  distribuatur.  Cujus  anima  vivat  in  celis.  Amen  [M]. 
Valet  xxxv  solidos. 

[30  juillet  1347].  —  Hic  2  obiit  bone  memorie  pater  et 
pastor  Gaufridus  de  Capella,  condam  hujus  ecclesie  pontifex, 

de  Capella  Sancti  Albini  oriundus  3,  qui  in  suis  temporibus 

vir  magni  consilii,  videlicet  utriusque  juris  péri  tus,  in  Ceno- 
manensi  curia  advocatus  solempnis  primitus  existens,  et 
tlemum  hujus  ecclesie  canonicus  et  in  dicta  curia  oiïicialis  et 

in  ipso  ofïicio  circonspectus,  eandem  Cenomanensem  curiam 
laudabiliter  ordinavit  ;  et  ad  ultimum,  sede  vacante  per  mortem 

pie  recommendationis  Guidonis  de  Lavalle,  condam  hujus 

ecclesie  episcopi  4,  ad  pontifîcatus  apicem,  ex  conssensu 
omnium  canonicorum  in  electione  assistencium,  extitit  subli- 
matus. 

Et  quia  memoriam  justi  cum  laudibus  facere  decet  et  licet, 

saltem  post  mortem,  quando  nulla  sibi  locum  vendicat  adula- 
cio  nec  laudatum  temptat  elacio,  fuit  idem  Gaufridus,  inter 

ceteros  sui  temporis,  amator  pauperum,  circa  aillictos  pia 

semper  gestans  viscera  et  se  exercens  in  operibus  pietatis. 

Unde  tempore  cujusdam  magne  famis  in  suis  diebus 

ingruente,  omnia  blada  sua  in  magna  copia  pauperibus  ero- 
gavit  et  vinum.  Rexit  pacifiée  suam  Cenomanensem  ecclesiam 

et  dyocesim,  inter  ejus  subditos  clericos  et  laicos  verum  judi- 
cium  exhibens,  simplices  et  humiles  diligens,  et  juridicionem 
ecclesiasticam  servans  ;  in  spiritualibus,  ad  honorem  Dei  et 

tocius  curie  celestis,  diebus  sollempnibus  et  aliis,  prout  dece- 

1.  Hamelin  Hurtaut  mourut  avant  octobre  1252.  Cf.  B.  de  Broussillon, 

Cartulaire  de  l'Évêché  du  Mans,  pp.  63-64. 2.  Voir  au  16  mai. 

3.  Natif  de  la  Chapelle-Saint-Aubin,  près  du  Mans,  Geoffroy  de  la 
Chapelle  fut  évèque  du  Mans  du  16  mai  1338  au  20  juillet  1347. 

4.  Guy  de  Laval,  évêque  du  Mans  dès  1326,  mort  en  avril  1338. 
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bat  et  ejus  erat  possibilitas,  curiosius  divinum  ofïîcium  cele- 
brando. 

In  temporalibus  vero,  prout  bonus  paterfamilias,  per  se,  et 
suos  bene  regens,  et  magnarum  vestium  ornatum,  et  cetera 

que  ad  seculi  pompas  pertinent,  sui  tamen  status  honore  sem- 
per  in  humilitate  servato,  pro  viribus  declinavit,  et  in  timoré 

Domini  semper  emenso  duodecim  annorum  spacio,  ab  hac 

luce  migravit,  et  in  hujusmodi  ecclesia  requiescit,  in  capella 

pro  ipso  fundata  ad  altare  sanctorum  Mauri,  Fiacri  *,  quam 
nobiliter  et  sumptuose  edifieari  et  eonstrui  fecit  vir  magne 

sciencie,  circonspectionis  et  recolende,  Petrus  de  Foresta  2, 
nepos  et  hères  suus,  insolidum,  condam  cancellarius  Francie 

et  demum  in  Romana  Curia,  basilice  duodecim  Apostolorum 
cardinalis.  Quorum  animabus  propicietur  Dominus  noster 
Jésus  Christus. 

De  quo  si  quidem  domino  Gaufrido,  quidam  sic  versificavit. 
Primo  causidicus  bonus  et  post  officia  lis 

Indeque  canonicus  et  postea  pontifîcalis, 

Huit  toti  ville  per  sensum  profuit  ille. 

Tuuc  3  plebs  dilexit  quia  multum  se  bene  rexit. 
Nam  dum  viv ébat  plebs  sub  se  pace  manebat. 

Blada,  merum,  genti  carnes  dabat  esurienti. 

Pro  Domino  que  bona  4  dispersa  per  sua  dona. 

Det  Deus  Jianc  5  requiem  perpétuant  que  diem. 
Amen, 

Presul  amabilis,  omnibus  utilis,  intumulatus 

Hic  facet,  ornatus  moribus,  ac  humilis. 

Is  Ccnomannis  ter  tribus  annis  pontificavit, 
Mendicos  pavit,  discordes  pacificavit. 

Jure,  fort  Stella  radiens  G.  deque  Capella 

1.  Les  autels  Saint-Maur  et  Saint-Fiacre  se  trouvaient  dans  le  chœur 

de  la  cathédrale,  côté  de  l'évangile.  Voir  Arch.  hist.  du  Maine,  t.  III, 
Plaintes  et  doléances  du  Chapitre,  pp.  216-217. 

2.  Pierre  de  la  Forêt,  cardinal,  né  a  la  Suze,  mort  en  1361. 
3.  Lire  :  hune. 

4.  Lire  :  Qui  bona  pro  Domino, 
5.  Lire  :  huic. 
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Dictus,  justicie  cultor,  honor  patrie  (sic) 

M.  c  ter  ;  x  quater  ;  i  bis  et  v  lt  tune  regala  cleri, 

In  2  Margarete  festo,  carnis  pariete  fracto, 
Decessit.  Deus  illi  nu  ne  requies  sit.  Amen. 

Hec   eciam  legata  et  bona  predictus  dominus   Gaufridus 

fecit  :  hujusmodi  ecclesie  dédit  enim  casulam,  tunicam,  dal- 
maticam  albi  coloris,  seminatis  3  ad  cervos  et  ad  alia  anirnalia 

aurum  4;  item,  duas  cappas  albas  ad  flores  lilii;  item,  et  duos 
pannos  sericos  aureos  ejusdem  coloris  ad  serpentes  volantes, 

super  campum  rubeum. 
Preterea  et  pro  suo  anniversario  solempniter  ut  moris  est 

perpetuo  in  hujusmodi  ecclesia  celebrando,  et  quod  annis  sin- 

gulis  celebratum  fuit  et  debebit  de  cetero  solempniter  perpe- 
tuo célébra  ri  die  penultima  mensis  julii,  dédit  huic  ecclesie 

très  centum  libras  parvorum  b  turonensium,  in  emptionem 
reddituum  convertendas  ;  de  qua  pecunie  summa  postmodum 

empte  fuerunt  et  acquisite  a  Guillelmo  Buret,  milite,  domino 

de  Plesseyaco  6,  res  que  secuntur,  videlicet  :  unum  feodum 

vocatum  de  Gourfecen,  situm  in  parrochia  de  Piaceyo  '  ;  et 
unum  aliud  feodum  nuncupatum  de  Villete,  situm  in  parrochia 

de  Flaceyo  8,  eu  m  ipsorum  leodorum  justicia,  jurisdicione  et 
aliis  pertinenciis  quibuscumque;  et  una  cum  hoc,  nonnulli  red- 

ditus  siti  in  feodo  de  Fontaines,  in  parrochia  de  Rouesseyo  !l  ; 
que  feodi  et  res  in  eis  contente,  tradite  fuerunt  in  assignacio- 
nem  et  situacionem  viginti  trium  librarum  turonensium  annui 

1.  Mil;  trois  fois  cent  ;  quatre  fois  10  ;  deux  fois  1,  et  5  =  1347,  année 
de  sa  mort. 

2.  In  est  de  trop  pour  le  vers. 
3.  Lire  :  seminatas. 
4.  Lire  :  auri. 

5.  Dom  Piolin,  Eglise  du  Mans,  t.  V,  p.  638,  a  lu  parisienses. 

6.  Le  Plessis-Buret,   commune  de  Sainte-Gemme-le-Robert,  Mayenne. 
7.  Courfesson,  à  Piacé.  Le  30  juin  1512,  le  Chapitre  de  la  cathédrale 

donne  procuration  au  chanoine  Jean  Brouiller  pour  rendre  aveu  à 

Charles,  duc  d'Alonçon,  vicomte  de  Beaumont,  pour  raison  de  la  terre,  fief  et 
seigneurie  de  Courfesson,  à  Piacé.  Arch.  de  la  Sarthe,  E  15,  n°  1291,  p.  6. 

8.  Flacé,  Sarthe,  ancienne  paroisse  réunie  à  celle  de  Souligné-sous- 
Yallon. 

9    Rouessé-Fontaine,  canton  de  Saint-Paterne,  Sarthe. 
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et  perpetui  redditus,  prout  per  litteras  curie  secularis  *  Ceno- 
manensis,  quas  apud  nos  habemus,  potest  plenius  apparere  ; 
et  que  premissa  omnia  et  singula,  exceptis  jurisdicione  et 

emolumentis  ipsius  jurisdicionis,  modo  tenet  magister  Petrus 

de  Fovea,  noster  concanonicus,  pro  viginti  libris  turonensium, 

ab  eo  nobis  seu  offîcio  argentarie  nostre  ecclesie  solvendis 

quolibet  anno,  quamdiu  vixerit  in  humanis. 
Et  sic  celebrantibus  dictum  anniversarium  débet  et  debebit 

fieri  distribucio  undecim  librarum  cum  decem  solidis  cenoma- 

nensium,  annis  singulis  perpetuo,  ab  argentario  hujus  eccle- 
sie solvendarum,  prout  ad  hoc,  per  litteras  capituli,  ofïicium 

dicte  argentarie  extitit  obligatum. 
Rursum  ab  exequutoribus  ipsius  deffuncti  domini  Gaufridi, 

videlicet  a  magistris  Johanne  de  Baugeyo  et  Guillelmo 

Pavonis,  fuit  fundatum  unum  secundum  solempne  anniversa- 

rium pro  anima  dicti  deffuncti,  die  xvima  mensis  maii  cele- 
brandum  perpetuo  ;  per  hoc  que  ipsi  executores  dederunt  de 

bonis  dicte  exequcionis  hujusmodi  ecclesie  sex  vinginti  fran- 
cos  auri  et  quinquaginta  florencias  de  Florencia  boni  auri  et 

legitimi  ponderis,  ad  edifîcacionem  molendinorum  capituli  de 

ponte  Megreti 2,  in  quorum  recompensacionem,  tenentur  cano- 
nici  et  persone  hujus  ecclesie  celebrare  secundo  unum  secun- 

dum solempne  anniversarium  in  choro,  ut  est  moris,  distribu- 
cione  propter  hoc  facienda  canonicis  presentibus,  de  una 

librata  panis  albi,  et  capellanis  et  clericis  chori  continue 

residentibus  in  choro,  in  vigilia  et  missa,  ac  sacriste  et  soni- 

toribus  :  cuilibet  de  uno  pane  magno  aut  duobus  parvis  pani- 
bus  capituli,  offîcio  panetarie  et  bonis  ipsius  ofïicii  ad  hoc  per 
litteras  specialiter  obligato  [XIV]. 

[30  juillet].  —  Anniversarium  Johannis  Arnaut  et  ejus 
uxoris,  xxx  solidi  [XV]. 

II  kalendas  augusti. 
[31   juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Robertus  Turonensis, 

beati  Juliani  canonicus  [M]. 

1.  Scnrscaliaris,  Piolin,  iïglisc  du  Mans,  t.  V,  p.  638. 

2.  Le  pont  Megret,  au  Mans,  sur  la  Sarthe,  au  bas  du  Tertre  Mégret. 
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[31  juillet].  —  Ipso  die,  decessit  Raginaldus  de  Berna- 
zaio,  canonicus  ecclesie  beati  Juliani  et  custos,  Deo  devotus 

et  ad  servicium  ipsius  ecclesie  valde  intentus  [M]. 

[31  juillet].  —  Obiit  G.  Roil  l.  Ejus  anniversarium  valet 
c  solidos  [XIV]. 

[31  juillet  avant  1277].  —  Sic  obiit  Galterius  de 

Polleio,  civis  Cenomanensis  2,  qui  quantum  istam  ecclesiam 
dilexit  fînaliter  comprobavit. 

Dédit  enim  pro  remedio  anime  sue  et  uxorum  suarum  et 

ejus  predecessorum,  ad  anniversarium  faciendum  quod  una 

die  celebrabitur,  ea  que  secuntur  :  medietatem  videlicet  cluo- 

rum  arpentorum  vinearum  sitarum  apud  Monsor  3,  et  part  cm 
suorum  censuum,  quos  tenebat  ad  fidem  a  domino  Milecie,  apud 

Vilareth  4,  et  partem  censuum  quos  habebat  apud  Burs,  in 
feodo  Roberti  Garnier,  militis,  et  partem  censuum  quos  habe- 

bat apud  ulmum  Iluberti  de  Lochis. 

Yoluit  etiam  et  ordinavit  quod  in  die  anniversarii,  pro  se, 

uxoribus  et  predecessoribus  suis,  annis  singulis  celebrandi, 

capitulum  Genomanense  viginti  pauperibus  viginti  denarios 
cenomanenses  annuatim,  ipso  die  anniversario,  tenebitur 

erogare. 
Capitulum  autem  concessit  Sedilote,  quondam  uxore  dicti 

Galterii,  quod  teneat,  vita  comité,  predictas  res  ;  ita  tamen 

quod  singulis  annis  solvet  xn  solidos  et  dimidium  cenomanen- 
sium,  ad  dictum  anniversarium  celebrandum.  Et  hec  omnia, 

post  decessum  ipsius  Sedilote,  ad  capitulum  revertentur.  Çujus 
Galterii  et  ejus  uxorum  necnoii  et  predecessorum  suorum 

anime  eterna  requie  perfruantur  [M].  Valet  xxv  solidos. 

[31  juillet  avant  1275].  —  Eodem  die,  obiit  Guillelmus 
Sirop,  capellanus  in  ecclesia  beatissimi  Juliani,  ad  altare 
sancti  Mauricii,  vir  vite  laudabilis  et  conversationis  honeste; 

qui  dum  vivebat  dédit  nostre  ecclesie  centum  libras  turonen- 

1.  Voir  29  juin. 
2.  Gautier  de  Poillé  mourut  avant  le  4  décembre  1276.  Liber  albus, 

n°  337.  Cathédrale  du  Mans,  in-fol.,  p.  425. 

3.  Probablement  Montsort  à  Yvré-1'Évèque. 
4.  Villaret,  auprès  du  Mans,  sur  la  chemin  d'Yvré-rÉvcque. 
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siiim  ad  comparandas  decem  libras  redditus  dividendas  in 

hune  modum,  videlicet  :  quatuor  libras  pro  anniversario  suo, 

ita  quod  canonici  habeant  triginta  solidos  et  capellani  bene- 

ficiati  in  ecclesia  Genomanensi,  decem  solidos,  qui  dicto  anni- 
versario cum  canonicis  in  choro  interfuerint  ;  item,  quatuor 

libras  pro  anniversario  defTuncti  Guiberti  et  patris  et  matris 

sue,  quod  una  die  celebrabitur,  ordinavit  eodem  modo  quo 
ordinatus  est  de  suo  anniversario  supradicto. 

Item,  dédit  quadraginta  solidos  turonensium  rémanentes 

de  decem  libris,  una  cum  decem  solidis  turonensium,  quos 

débet  Habertus  Prepositi,  de  Gapella  Sancti  Albini,  ad  lumi- 
nare  quod  ipse  fecit  et  constituit  dum  vivebat,  ad  honorem 

beatissime  Yirginis  Marie  et  beatissimi  Juliani. 

Item,  dédit  x  solidos  turonensium  solis  capellanis  qui  anni- 

versario defuncti  Odonis  Sirop  *,  in  choro  interfuerint  cum 
canonicis. 

Item,  dédit  x  solidos  turonensium  dictis  solis  capellanis 

qui  anniversarium  2...  qui  fundavit  capellaniam  quod  ipse  tene- 
bat  [M].  Valet  xl  solidos. 

[31  juillet].  —  Obiit  R.  Baiocensis,  cujus  anniversarium 
valet  l  solidos  [XIV]. 

Kalendis  augusli. 
[1er  août].  —  Sic  obiit  Gerodius,  Sancti  Juliani  cano- 

nicus  [M]. 

[1er  août].  —  Eodem  die,  obiit  Hugotus,  presbiter,  qui  id 
vinearum  quod  habebat  apud  Garbonerias  3,  cum  dimidio 
torculari,  reliquit  canonicis  et  clericis  Beati  Juliani  ;  ita  ut  de 

pensione  que  inde  haberetur,  canonici  qui  ejus  anniversario 

intéressent  [haberent]  duas  partes,  clerici  qui  eidem  [anni- 
ver]sario  intéressent,  tertiam.  Anima  ejus  requiescat  in  pace 
[M].  Valet  xvni  solidos. 

1.  On  trouve  en  octobre  1269,  Odo  Sirop,  chanoine  du  Mans.  Il  était 

mort  avant  janvier  1274.  Cf.  Abbé  Barré,  Cartulaire  de  Marmoutier  pour 
le  Perche,  pp.  97,  98,  100,  102,  103. 

2.  Après  anniversarium  il  y  a  une  lacune. 

3.  Charbonnières,  près  du  Mans,  sur  le  chemin  d'Yvré-l'Evèque. 
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[1er  août].  —  Eodem  die,  obiit  Stephannus  de  Dampno- 
fronte  [M],  cujus  anniversarium  valet  xxi  solidos,  quos  débet 
Matheus  Apothecarius  et  ejus  uxor,  super  domibus  de  ci  vi  ta  te, 

que  fuerunt  Laurencie  de  Yindocino  et  ejus  sororis  j. 
xxi  solidos. 

[1er  août  1596].  —  Festuin  sancti  Pétri  ad  vincula, 

semiduplex,  fundavit  2  M.  Petrus  Primet,  Parisianus,  doctor 
theologus,  lmjus  ecclesise  canonicus  tbeologalis  ;  cum  proces- 

sione  ad  Sauctum  Petrum  Interra tum  3,  eadem  die  vel  précé- 
dente, post  vesperas,  facienda,  et  missa  de  Sancto  Spiritu,  in 

crastinum,  post  matutinas,  celebrandam  (sic),  quandiu  vixerit, 

ad  altare  sancti  Juliani.  Quœ  missa  commutabitur  in  anniver- 
sarium solemne,  post  obitum  ejus,  cum  responsorio  Libéra 

et  collectis.  Pro  quibus  servitiis,  nobis  legavit  summan 

348  aureorum,  et  crucem  argenteam  in  usum  dominorum